[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

03 марта 2022 года                                                                                       №  53/323
г. Шилка
О  проекте    изменений в Устав муниципального района «Шилкинский район» Забайкальского края
        Руководствуясь Федеральными законами от 19.11.2021 года № 376 – ФЗ, от 22.12.2021 года № 454 – ФЗ,  от 30.12.2021 года № 492 – ФЗ, законом Забайкальского края от 30.12.2021 года № 2013 – ЗЗК,  статьей 25 Устава муниципального района «Шилкинский район», для приведения Устава муниципального района в соответствие с федеральным и региональным законодательством Совет муниципального района
решил:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального района «Шилкинский район»:

1.  Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городских и сельских населенных пунктов;».

2. Пункт 36 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

 «36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района в соответствии с федеральным законом;».
3. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 38.1  следующего содержания:

«38.1) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района;».
4. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

 «16) создание муниципальной пожарной охраны.».
5. Статью 29  дополнить частью 6  следующего содержания:

«6. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального района «Шилкинский район» объектов соответствующего вида контроля».».
6. Пункт 9 части 6 статьи 27 изложить в  следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

7. Часть 5 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«5. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти Забайкальского края, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Забайкальского края, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных  Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами.».

8. Пункт 7 части 7 статьи 32 изложить в  следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

9.  Наименование статьи 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления,  председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-счетной  палаты  муниципального района «Шилкинский район».

10. Часть 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

 «1. Под гарантиями осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-счетной  палаты муниципального района «Шилкинский район» (далее, в случае если особо не оговорено, – лица, замещающие муниципальные должности) в настоящей статье понимаются условия, направленные на социальную и правовую защищенность лиц, замещающих муниципальные должности, и обеспечивающие осуществление ими своих полномочий.

Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальном районе устанавливаются уставом муниципального района в соответствии с федеральными законами, настоящей статьей.

Гарантии осуществления полномочий председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-счетной палаты муниципального района устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами, настоящей статьей.».

11.  Статью 36 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Председателю, заместителю председателя, аудитору контрольно-счетной палаты муниципального района, кроме гарантий, установленных частями 2 и 3 настоящей статьи, гарантируется профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования, а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности.».

12. Часть 6 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«6. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий лицам, замещающим муниципальные должности, установленных в соответствии с федеральным законом и настоящей статьей, осуществляется за счет средств местного бюджета с соблюдением требований бюджетного законодательства.».

Председатель Совета
муниципального  района                                                                         С.Г.Швец

PAGE